
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.322 - ANO: XV Página 38 de 40 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 

Oficial Online. Início 

Descrição da Despesa: Material de Expediente 
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 25 de novembro de 2020. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 125/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 5086/2020 
1. OBJETO: 
Manutenção Corretiva Frota 191. Renault Master Ambulância, da Secretaria de saúde. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Torna-se necessária a manutenção corretiva desta frota devido ao serviço mecânico 
executado pela empresa que ganhou a licitação de mecânica no município, mas devido 
ao alto índice de irregularidades acarretadas pela manutenção executada de forma 
equivocada gerou sérios danos aos veículos, sendo que o mesmo está parado sem 
condições de rodagem gerando prejuízos ao diversos setores da Secretaria de Saúde. Fez 
necessária a abertura de processo administrativo para empresa, sendo necessário 
recorrer à outra oficina para executar a manutenção corretiva da frota. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, 
conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos 
do processo. 
4. CONTRATADA: 
OPEN VEICULO CASCAVEL, inscrita no CNPJ sob o nº 04.675.147/0001-32, situada Na 
Avenida Brasil, nº  1339, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ - 10.362,95 (Dez mil trezentos 
e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos) 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da emissão da ordem de serviços. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 11174 / 12690 
Categoria: 339030399900/339039190400 
Descrição da Despesa: OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO / SERVIÇOS 
GERAIS DE MECÂNICA VEICULAR 
Fonte de Recurso: 303 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

Lote Item Descrição Qtd. Un. V. Unit V. Total 

1 1 Aquisição de peças e 
suprimentos originais para 
manutenção corretiva Renault 
Master frota 191. 

1 UN. 5.978,95 5.978,95 

2 1 Serviços especializados para 
manutenção corretiva da Renault 
Master frota 191. 

1 Hrs 4.394,00 4.394,00 

Descrição Peças Frota 191 

Item Qdt Un Descrição V. Unit V. Total 

1 1 Un Filtro de Oleo Master Nova R$ 44,40  44,40  

2 1 Un Filtro de Combustivel Master R$ 96,30  96,30  

3 1 Un Filtro de Ar Motor Master R$ 100,51  100,51  

4 1 Un Pivo L.E Master Nova R$ 292,37  292,37  

5 2 Un Rolamento de Esferas  R$ 620,71  1.241,42  

6 1 Un JG Pasti Freio Tras Master R$ 414,64  414,64  

7 3 Un Liquido de Arrefecimento 1L R$ 52,90  158,70  

8 1 Un Arruela Cobre Carter 1.0 E R$ 3,20  3,20  

9 10 Un Presilha Plástica Fixação R$ 4,68  46,80  

10 3 Un Fluido DOT 4 Freio R$ 75,00  225,00  

11 1 Un Silicone Alta Temperatura R$ 88,00  88,00  

12 9 Un Oleo ELF 5W30 R$ 44,00  396,00  

13 1 Un Painel de Revestimento R$ 893,75  893,75  

14 1 Un Puxador da Porta R$ 134,45  134,45  

15 1 Un Tampa Frontal Motor R$ 1.263,28  1.263,28  

16 1 Un Carter de Oleo Motor R$ 483,82  483,82  

17 1 Un Filtro Ar Condicionado R$ 96,30  96,30  

Total Peças 
R$ 5.978,95 

Descrição Serviços Frota 191 

Item Qdt Un Descrição V. Unit V. Total 

18 1 Un Substituição x2 Rotula Braco R$ 231,00  231,00  

19 1 Un Substituição Liquido de 
Refrigeração 

R$ 357,00  357,00  

20 1 Un Serviço de Mecanica R$ 800,00  800,00  

21 1 Un Revisão R$ 336,00  336,00  

21 1 Un Terceiro R$ 450,00  450,00  

22 1 Un Retifica de Disco R$ 110,00  110,00  

23 1 Un EXTR/REP Tampa de 
Distribuição 

R$ 441,00  441,00  

24 1 Un Substituição Carter do Motor R$ 462,00  462,00  

25 1 Un Substituição X2 Rolamento de 
Manga de Eixo 

R$ 483,00  483,00  

26 1 Un Substituição Liquido de 
Travoes 

R$ 231,00  231,00  

27 1 Un Substituição Pastilha de 
Travao Traseiro 

R$ 168,00  168,00  

28 1 Un EXTR/REP Guarnição de 
abrivel Lateral Dianteiro 

R$ 63,00  63,00  

29 1 Un EXTRAC/REP X2 Disco de 
Travao Traseiro 

R$ 252,00  252,00  

Total Lote 2 R$ 4.384,00 

Ubiratã - Paraná, 27 de novembro de 2020.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA  
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 29/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 126/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 5087/2020 
1. OBJETO: 
Contratação de empresa para serviços especializados para revisão de 320.000 km da 
frota 194 da Secretaria de Saúde. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
O veículo em que será realizada a revisão preventiva está em plena garantia. Visando 
preservar essa garantia, se faz necessária a aquisição de peças e suprimentos originais, 
assim como a contratação de serviços especializados em concessionária autorizada da 
marca, no caso a Mercedes. Além de preservar a garantia, já temos comprovação de que 
a vida útil do veículo aumenta consideravelmente apresentando melhor desempenho e 
dirigibilidade quando são feitas as revisões e manutenção em locais e com peças e 
suprimentos recomendados pela fabricante. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XVII, da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado 
nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
PARANÁ DIESEL VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 75.902.833/0001-47, situada 
na Via Marginal Gelindo D Stefanuto, nº 133, Jardim Alvorada, na cidade de Campo 
Mourão, Estado do Paraná, CEP 87.308-447, Telefone (44) 3543-3264. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ - 353,50 (Trezentos e 
cinquenta e três reais e cinquenta centavos). 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da emissão da ordem de serviço. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 12960 
Categoria: 339039190400 
Descrição da Despesa: SERVIÇOS GERAIS DE MECÂNICA VEICULAR 
Fonte de Recurso: 303 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE 01 

Lote Item Descrição Qtd. Un. V. Unit V. Total 

1 1 Serviços especializados para revisão de 
320.000 Km da Sprinter MB 515, frota 
194. 

1 UN. 353,50 353,50 

DESCRIÇÃO SERVIÇO 320.000 

Item Qdt Un Descrição V. Unit V. Total 

01 1 Un Seguro R$ 3,50 3,50 

02 1 Un Star Diagnosis para falhas R$ 350,00 350,00 

TOTAL SERVIÇOS: R$ 353,50 

Ubiratã- Paraná, 27 de novembro de 2020.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 29/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 127/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 5088/2020 
1. OBJETO: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

		2020-11-27T19:51:20+0000




